
Vážení a milí spoluobčané, 

v nejbližších týdnech dojde k rozhodnutí o budoucnosti „našeho“ 
krumlovského zámku. Na červnovém zastupitelstvu města požádám 
o pověření k účasti v chystané dražbě zámku. Před touto žádostí chci 
zastupitele, ale i vás občany, kteří se zastupitelstva zúčastníte, seznámit 
s připraveným plánem týkající se budoucího provozu a fungování zámku. 
Dlouho se intenzivně snažíme a hledáme možnosti, jak dostat zpět zámek 
do vlastnictví města a vymyslet jeho smysluplné a hlavně ekonomické 
využití. Přivedení zámku zpět k životu povede k pozdvihnutí značky města 
Moravský Krumlov, které pozitivně pocítí také občané i podnikatelé. 
Jednáme s Prahou o navrácení Slovanské epopeje, která je s naším 
městem od začátku spojována a má své místo zde u nás, ve spolupráci 
s Jihomoravským krajem řešíme využití dalších místností pro potřeby 
Ústavu pro studium totalitních režimů. 

Na zámku při závěrečném koncertu cyklu Concentus Moraviae se 
uskuteční 28. června zároveň vernisáž letošních výstav moderního 
českého umění ze sbírek Jana a Medy Mládkových z pražského Musea 
Kampa a také setkání, kde budeme dále řešit spolupráci týkající se 
provozu zámku.  Pevně věřím, že se se nám podaří uspět v dražbě 
a zámek se stane 29. června majetkem města Moravský Krumlov. 

Na podzim budeme usilovat o získání dotace z ministerstva pro místní 
rozvoj. Peníze by měly být využity na opravy zámku, zachování arkád 
a celkovou rekonstrukci. 

Vážení spoluobčané, stojíme o vaše názory, proto budu velmi rád, 
když se zapojíte do ankety týkající se rozvoje našeho města a budoucnosti 
zámku. Najdete ji v příštím čísle novin.

Tomáš Třetina, starosta n

Novinky z auditu familyfriendlycommunity

Ve  čtvrtek  24.  3.  2016  se  v  za-
sedací  místnosti  Městského  úřadu 
v  Moravském  Krumlově  uskutečnilo  
1. pracovní setkání – workshop  v rám-
ci auditu familyfriendlycommunity.

Navzdory  tomu,  že  se  workshop 
konal na Zelený čtvrtek, v den veliko-
nočních prázdnin, účast byla vysoká. 
Milým překvapením bylo, že se sešlo 
29  osob  reprezentujících  různé  ži-
votní  fáze  i   oblasti veřejného života. 
Nechyběli  zástupci  rady města,  ředi-
telé nebo zástupci všech škol  od ma-
teřské  po  střední,  zástupci  volnoča-
sových  zařízení  pro  děti  i  mládež, 
občanských  sdružení  a  spolků,  částí 
města,  podnikatelů,  ale  také  zástup-
ce seniorů,  rodičů, studentů, sociální 
oblasti, zdraví, kultury, rozvoje města.  
Nechyběla dokonce ani reprezentant-
ka dětí v osobě šikovné  předškolač-
ky.

Pan  místostarosta  Zdeněk  Jurá-
nek  zahájil  setkání,  přivítal  přítomné 

a  představil   moderátora workshopu, 
pana Jana Zajíčka, který je současně 
poradcem  města  Moravský  Krumlov 
pro audit familyfriendlycommunity. 

Hlavním  cílem  workshopu  bylo 
vytvořit  přehled  všech  prorodinných 
opatření a aktivit, které v Moravském 
Krumlově  máme,  a  to  podle  osnovy  
osmi  životních  fází  člověka.  To  se 
podařilo  právě  díky  aktivnímu  připo-
mínkování  a  zapojení  všech  zúčast-
něných. Již v této fázi, kdy se hodno-
tilo, co již máme, vznikaly diskuse nad 
nápady a návrhy, co dál. Z časových 
důvodů  jsme  museli  některá  témata 
odložit na příště  - a  i    tak  trval work-
shop téměř tři hodiny.

A  právě  vaše  konkrétní  návr-
hy  a  nápady  do  budoucna  jsou  nyní 
na pořadu dne a budou i na programu 
dalších setkání. V  této  fázi  vybíráme 
způsoby,  jak zapojit co nejširší veřej-
nost,  abychom  zjistili,  co    tu  postrá-
dají  malé  děti,  žáci  základních  škol, 

studenti,  rodiče,  střední  generace, 
senioři. 

Pro  všechny  však  stále  platí  jed-
noduchý způsob,  jak se vyjádřit. Piš-
te  na  sulcovav@mkrumlov.cz  nebo 
na  juranekz@mkrumlov.cz,  případně 
volejte na telefonní číslo 797 979 222. 
Oslovit  nás můžete  i  dopisem  zasla-
ným  na adresu Mgr. Vladimíra Šulco-
vá, Městský úřad Moravský Krumlov, 
nám. Klášterní 125, PSČ 67201.

A  na  závěr  termíny  dalších  pra-
covních  setkání:  pondělí  23.  5.  2016 
a čtvrtek 23. 6. 2016, vždy v 16 hodin 
v zasedací místnosti Městského úřadu 
v Moravském Krumlově. Pozvánky bu-
dou s předstihem zveřejněny na webu 
města,  budete-li  mít  zájem  se  zapojit, 
obraťte se na výše uvedené kontakty.

Mgr. Vladimíra Šulcová, 
osoba pověřená auditem 
familyfriendlycommunity

foto archiv MěÚ n

Krátce z jednání Rady města Moravský Krumlov
Rada města na 28. schůzi dne 

08. 03. 2016 mimo jiné

- schválila objednávku na přípravu 
podkladů a  kompletní  zajištění územ-
ního a stavebního povolení ke stavbě: 
„Na  Kačence,  Vybudování  chodníků 
a  inž.  sítí  1.  etapa“  u  společnosti AC 
projekt - Ing. Aleš Čeleda,

-  schválila  vytvoření  11  míst  pro 
uchazeče  o  zaměstnání  v  evidenci 
Úřadu  práce  Znojmo  na  tzv.  veřejně 
prospěšné  práce  v  roce  2016  u  pří-
spěvkových  organizací  města Morav-
ského  Krumlova:  Služby  města  Mor. 
Krumlov, Mateřská škola Husova a Zá-
kladní  škola  Ivančická  Mor.  Krumlov, 
a to na sezónní práce při údržbě zele-
ně a úklidu komunikací,

-  schválila  rekolaudaci  prostor 
v domě č. p. 35 nám. T. G. Masaryka, 

Mor. Krumlov v I. NP za účelem provo-
zování pohřebních služeb,

-  schválila  rozšíření  Městského 
kamerového a dohlížecího kamerové-
ho systému města Moravský Krumlov 
o  dva  kamerové  body  na  nám.  T.  G.
Masaryka dle přiloženého návrhu,

-  vzala  na  vědomí  informace  sta-
rosty  o  pořádání  hudebně  -  kulturní 
akce:  „Rock  for  Heart“  v  zámeckém 
parku dne 20. 8. 2016 a pověřila sta-
rostu  města  zpracováním  smluvního 
vztahu s pořadatelem akce.

Rada města na 29. schůzi dne 
22. 03. 2016 mimo jiné

-  schválila  znění  výzvy  k  podání 
nabídek  na  veřejnou  zakázku:  „Her-
ní  prvky,  lokalita  Sídliště,  Moravský 

Krumlov“  a  složení  výběrové  komise 
na toto výběrové řízení,

-  schválila  rozdělení  dotací  z  roz-
počtu města na rok 2016 v rámci pro-
gramu Veřejná finanční podpora v jed-
notlivých oblastech v upraveném znění 
a  pověřila  starostu  města  podpisem 
příslušných dotačních smluv,

-  vzala  na  vědomí  informaci  ře-
ditelky  Mateřské  školy,  Moravský 
Krumlov, Husova 299 o termínu zápi-
su  do mateřské  školy,  který  se  bude 
konat dne 14. 4. 2016, dále informaci 
o uzavření mateřské školy včetně od-
loučených pracovišť na ul. Palackého 
a ul. S. K. Neumanna v době  letních 
prázdnin  a  informaci  o  výši  úplaty 
za  předškolní  vzdělávání  pro  školní 
rok 2016/2017.

red  n

Foto Marek Vaneš
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Bc. Jiří Šváb // 724 100 140
Horní Česká 231/14, 
669 02 Znojmo

Reality

PRODÁM VAŠI NEMOVITOST 
V LOKALITĚ 
MORAVSKÝ KRUMLOV – IVANČICE

NABÍZÍM BEZPLATNÉ
PORADENSTVÍ.

 

 

 

Využijte možnosti zakoupit si v předprodeji vstupenky se slevou 50,- Kč. 
Tato nabídka platí do 31. května 2016, poté budou vstupenky za plnou 
cenu. 

inzerce

Jarní úklid v Rokytné
Stalo  se  již  nepsanou  tradicí,  že  před  Velikonocemi  se 

dobrovolníci z Rokytné domluví,  naplánují a uskuteční úklid 
Rokytné a jejího okolí. Jako každý rok, tak i letos, jsme posbí-
rali řadu odpadků, které lemují naše silnice a příkopy. 

Mezi  odpadky  u  silnice  jsme  objevili  kromě  pneumatik, 
plastových  kelímků,  obalů,  stavebního  materiálu,  předloni 
uhynulou kozu, a letos dokonce ovci v igelitovém pytli! Před-
stavte si chovatele těchto zvířat - zřejmě zvířata miluje - jak 
si dává práci, uhynulé zvíře zabalí, naloží do auta a pohodí 
do zeleného remízku… 

Děkujeme  tímto za spolupráci Městské policii Moravský 
Krumlov, která se odstranění těchto „odpadků“ z přírody uja-
la. Děkujeme také všem účastníkům.  

Tereza Dobešová,
Veronika Chvátalová 

a Sabina Svobodová n

9. Josefský košt v Rakšicích
„Dobré víno je dobrý přítel, když 

s ním dovedete zacházet.“
(William Shakespeare)

Pod tímto mottem proběhl  9. roč-
ník  „Josefského koštu“  v Moravském  
Krumlově  -  Rakšicích.  V  sobotu  dne 
19.  03.  2016  se  v  Orlovně  Rakšice 
uskutečnil  již  9.  ročník    „Josefské-
ho    koštu“,  který  zajistil  „Dobrovolný 
spolek moravskokrumlovských a  rak-
šických  vinařů“,  pod  záštitou  jedno-
ty  Orel  Rakšice,  za  podpory  města 
Moravský  Krumlov  a  sponzorů.  Vy-
stavovaná vína byla zhodnocena de-
gustační  komisí  dne  11.03.2016  pod 
vedením p. Václava Hanse z Ivančic. 
Celkem  51  hodnotitelů  ve    14  komi-
sích zhodnotilo 648 vzorků vín, z toho 
435  vzorků  bílých,  62  vzorků  růžo-
vých  vín,  5  klaretů  a  146  vzorků  vín 
červených    všech    známých  i  méně 
známých  odrůd  od  drobných  vinařů 
i  od  velkovýrobců  vína.  Byla  to  vína 

z  našeho  regionu  i  ze  vzdálenějších 
vinařských oblastí.

Jako  šampión  výstavy  -  bílé  víno 
byl  subkomisí  vyhodnocen  Hibernal 
2015/PS  Plocrovi  Šatov,  šampión  vý-
stavy  -  červené  víno  Modrý  portugal 
2015/PS  Ing.  Jan  Dancinger,  Mor.  
Krumlov. Nejlepší vzorek domácího vi-
naře  -  bílé  víno Rulandské bílé  2015/
PS Ing. Josef Klíma Mor. Krumlov 19,1 
bodu,  nejlepší vzorek domácího vinaře 
-  červené  víno Modrý  portugal    2015/
PS  Ing.  Jan  Dancinger  Mor.  Krumlov 
šampion výstavy. 

Nejlepší kolekce vína Vinice Hnáni-
ce, Brno 18,94 bodů (MP, Pa, RR, Sg, 
Sz).  Cenu  starosty  města  za  nejlepší 
kolekci  domácího  vinaře  z  pěti  vzorků 
získal ing. Jan Dancinger Mor. Krumlov 
– 18,92 bodů (Df, MP, Pa, Sv, VZ)

Starosta  města    Tomáš  Třetina  
předal  vyhodnoceným  vinařům  diplo-
my  a  ceny.  Součástí  odpoledne  byla 
i dražba vítězných vzorků vín. Samot-

Z DOMEČKU
Začátek  března  byl  ve  znamení  jarních  prázdnin  a  my  se 

opravdu nenudili. V úterý jsme se jeli vykoupat do bazénu do Vé-
myslic, ve středu jsme zažili pravý vojenský dril. Čtvrtek jsme strá-
vili v nově otevřeném zábavném centru v Brně Bruno a v pátek 
jsme si vyzkoušeli, jaké je to být filmovou hvězdou, režisérem nebo kameramanem. 
Celý týden si děti užily plno her, zábavy a vyrobily dárky. 

Na konci března jsme slavili Velikonoce a ani na Domečku v kroužcích se na Ve-
likonoce nezapomnělo, a  tak  jste mohli zaslechnout anglické velikonoční písničky 
nebo hledání čokoládových vajíček. Domeček se naplnil velikonoční výzdobou a děti 
si odnášely z keramiky ozdobné slepičky nebo keramická vajíčka na pověšení. 

V těchto týdnech čeká na žáky základních škol dopravní výchova, která je teore-
tickou přípravou na tradiční Krumlovské kolečko, které se uskuteční na konci dubna. 

Doufáme, že již zavládne jarní počasí plné sluníčka a akce se vydaří. 

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA - LT CROODSOVI 2. - 9. 7. - Rekreační středisko 
Borovina v Podhradí nad Dyjí / Letní tábor tentokrát ve stylu pravěku a filmu Crood-
sovi. Čeká nás zábavný týden v krásném prostředí s kamarády a spoustou legrace. 
Poplatek: 3200 Kč, cena zahrnuje: ubytování v chatkách, 5x denně strava, doprava 
autobusem, pojištění, program, materiál, pedagogický dozor.

POZOR!!! NOVÉ KROUŽKY!!!
LETECKO-MODELÁŘSKÝ KROUŽEK, každou středu od 14 do 16 hodin. 

Vedoucí kroužku: Ing. Bořivoj Župa
CVIČENÍ PRO ŽENY, každý čtvrtek od 16.30 - 17.30, různá cvičení na pro-

tažení těla. 
Bližší informace v kanceláři DDM nebo na www.domecekmk.cz

Domeček n

ný košt proběhl v pohodové a veselé 
atmosféře.  K  dobré  náladě  přispěla 
cimbálová  muzika  „Majerán“,  občer-
stvení  zajistilo  pohostinství  Orlovna 
pod vedením p. Řeřuchy. Ochutnáva-
lo se, povídalo se o víně a zpívalo při 
cimbálu.  Všichni,  kdo  přišli  ochutnat 
dobrého,  z  široké  palety  odrůdového 
i přívlastkového vína, určitě nelitovali.

9.  ročník  „Josefského  koštu“  je 
možno hodnotit  jako zdařilou akci ne-
jen  pro milovníky  vína,  akci  pro  pod-
poru vinařství na jihu Moravy, ale i pro 
širokou veřejnost.

Organizační  výbor  děkuje  všem 
pěstitelům  a  výrobcům  vína  za  jejich 
účast na letošním ročníku, za dodané 
vzorky  a  dále  děkuje  všem,  kteří  se 
jakýmkoliv způsobem přičinili o zdárný 
průběh celého koštu.  

Příště přijďte i vy nasát dobrou po-
hodu na „10. Josefském koštu.“

Za DSMKR vinařů  
Josef  Janda n

Spolek Občanů Polánky a OV Polánka  
pořádají úklidovou akci  

JARNÍ ÚKLID OBCE 

16. 4. 2016 od 1500 hod  sraz před pohostinstvím 
 

Budeme velmi rádi, když se k akci připojíte 
 

S sebou si, prosím, vezměte rukavice, případně 
jiné pracovní a ochranné pomůcky 

 

Pytle na odpadky zajistíme 
  

Akce je součástí celorepublikového projektu  
 
Přijďte nám pomoct vyčistit Polánku od odpadků   
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Na Hudební slavnosti zavítáte 
do Moravského Krumlova. Prozraď-
te nám, v jakém složení přijedete 
zahrát. 

Složení  je standardní již třetí rok. 
Moje  MALIČKOST,  Jakub  Racek, 
excelentní    kytarista,  vítěz  mnoha 
mezinár.  kytarových  soutěží,    dále 
Mário Bihári, skvělý hráč na akorde-
on  a  držitel  ceny  „Anděl“,  a  kontra-
basista Lukáš Pelc. Všichni  také vý-
borní zpěváci. Pochopitelně nesmím 
zapomenout  na  učitele,  studenty 
a  žáky ZUŠ Moravský Krumlov,  kte-
ří  si  s  námi  na  Hudebních  slavnos-
tech  zazpívají.  Slyšel  jsem,  že  ZUŠ 
v Krumlově má  vysoký  kredit  a  úro-
veň. Moc se těšíme! 

Patříte mezi zakládající členy 
skupiny Rangers - později Plavci...
Mohou se posluchači v Krumlově 
těšit na písničky, které všichni dob-
ře znají? 

Rozhovor s Honzou Vančurou o Plavcích a Hudebních slavnostech

Pozvánka na koncert festivalu HUDEBNÍ SLAVNOSTI 2016

www.hudebnislavnosti.czH
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12. květen 2016
Orlovna Rakšice 19.00 hod.

Svůj koncertní program představí

ZUŠ Moravský Krumlov

MORAVSKÝ KRUMLOV

Na setkání se těší Mirka Strejčková a Město Moravský Krumlov.

PLAVCI 
s Janem Vančurou

Určitě se  těšit mohou,  tedy pokud 
chtějí.  Stěžijní  „pecky“  Rangers-Pla-
veckého  repertoáru  jsou  základním 
pilířem našeho koncertního programu. 
Některé třeba i v zajímavějších aranž-
má, také díky instrumentální zručnosti 
mých kolegů. 

V Moravském Krumlově si 
s Vámi zazpívají děti z místní ZUŠ. 
Vzpomínáte ještě, jak jste začínal 
v mládí s hudbou? Chodil jste také 
do nějaké hudební školy? 

Já  jsem  v  dávných  letech  absol-
voval UŠ, která se v té době nazývala 
VHŠ,  neboli  Vzorová  Hudební  Škola. 
Navštěvoval  jsem  sborový  a  později 
sólový zpěv, a také jsem trochu chodil 
do houslí, resp. „za housle“. 

Od začátků jsme se dostali 
k úspěšné kariéře. Máte spočítáno, 
kolik písní vůbec pro Vaši skupinu 
vzniklo? Kdo Vám písně skládal, 
psal texty? 

Písní,  ač  to  zní  neuvěřitelně,  byly 
a  vlastně  stále  existují  stovky.  Nejpil-
nější  autoři  byli Milan Dufek  a  Tonda 
Hájek.  Ostatní  také  přispívali  autor-
sky, ale spíše nárazově. Já osobně se 
„pyšním jediným textem“,  jedné z pla-
veckých nej  „500 mil“. Na mnoha dal-
ších  písních  se  podíleli  i  renomovaní 
autoři, vně našeho seskupení. 

Vaše nejoblíbenější píseň? 
Z úplně  jiného žánru,  „Yesterday“. 

Na Beatles jsem vyrostl. Tato skladba 
zazněla  na  mé  první  svatbě,  na  mé 
druhé  svatbě  (tenkrát  ji  zahrál Michal 
David),  i  na  třetí  (tehdy  v  provedení 
Zdeňka  Merty),  ještě,  že  se  nehraje 
také při rozvodech, kde bych ty ochot-
né kolegy pořád sháněl :-) 

Po malé odmlce jste se opět vrá-
til na pódia. Bylo to Vaším steskem 
po posluchačích? Jak dlouho hraje-
te a zpíváte v dnešním složení? 

Stýskalo  se  mi  po  posluchačích, 

příznivcích,  celém  tom  kolotoči  zá-
jezdů,  zkoušení,  nahrávání,    ale  pře-
devším  po  muzice.  Stále  více  jsem 
toužil po návratu, který jsem realizoval 
v roce 2000. Jééé, to už je opět pěkná 
řádka let. A navíc se ještě letos dotknu 
3  miliónů  najetých  kilometrů.  To  je 
slušná porce. 

Zmínil jste, že působíte na hu-
dební scéně 52...let. Mohu prozradit, 
že v příštím roce oslavíte kulatiny. 
Chystáte pro posluchače k této pří-
ležitosti koncerty? 

Chystáme, a s oslavami začneme 
už  letos  v  létě.  Co  kdybych  to  nesti-
hl,  ať mám radši náskok. Květnovými  
vystoupeními  prakticky  startuje  série 
klubových večerů a koncertů, a budou 
probíhat  od  počátku  léta  2016  až  do  
4.  dubna  2017,  který  je  dnem  mých  
70.  narozenin.  Poslední  koncert  této 
narozeninové tour se uskuteční v praž-
ském divadle Broadway, za účasti ČT 
a  mnohých  gratulantů  z  řad  kolegů. 
Během večerů zazní klasické hity Plav-
ců  i v nových aranžmá a  také otevře-
ná životní zpověď z mého bouřlivého, 

muzikantského  života.  Moc  se  těším 
a věřím, že  to do 4. 4. 2017 úspěšně 
dotáhnu.  

Jene, prozraďte nám na závěr, 
jak relaxujete. Slyšela jsem, že jste 
si pořídil, štětce, barvy...

Ještě  v  nedávné  době  jsem  rela-
xoval sportem, ale od chvíle, kdy udr-
žím  aspoň  štětec,  a  nikoliv  tenisovou 
raketu,  jsem  smířen,  že můj  nejprud-
ší  pohyb  je  dojít  k  malířskému  stoja-
nu.  Tak  se  toho  budu  držet,  nemám 
na mysli stojan, ale  lásku k malování, 
resp.  obrazům. Proč  si  některé  nevy-
stavit v nejbližším okolí,  když už třeba 
do  galerie  ani  nedojdu. Maluji  všech-
no,  momentálně  temperami,  budu 
pokračovat kresbou, poněkud obtížná 
záležitost, a už se chystám na olej. To 
ale  budu  pěkně  „zaflákanej“.  Důleži-
tá  je pro mě radost, kterou to přináší, 
a navíc velký klid v duši. Ten potřebuji 
momentálně moc!!! 

Děkuji za rozhovor

Mirka Strejčková n

Co se děje v ZŠ Klášterní

Těšíme se do školy
Tak  se  jmenuje  projekt,  který  už 

několik  let  probíhá  na  základní  škole 
Klášterní  náměstí.  Tento  projekt  má 
budoucím  prvňáčkům,  a  především 
jejich rodičům, ukázat a přiblížit, co je 
během školní docházky čeká.

Ve čtvrtek 17. 3. se v odpoledních 
hodinách na škole sešly děti se svými 
rodiči a učiteli. Všechny v  jedné  třídě 
přivítal pan ředitel, představil paní uči-
telky, které projekt nachystaly a vedly. 
Následovala  společná  prohlídka  ško-
ly.  Pak  přišlo  to  nejdůležitější.  Děti 
s  rodiči  se  rozdělily  do  tříd.  Budoucí 
žáčci  zasedli  do  lavic  a  vyzkoušeli  si 
opravdové vyučování. Děti si při plně-
ní úkolů vedly velmi dobře! Bez osty-
chu  a  bázně  se  hlásily,  učily  říkanky, 
malovaly,  zkoušely první  tahy  tužkou, 
zpívaly. Rodiče mohli být a určitě jsou 
na své ratolesti právem hrdi. 

Podobné  odpoledne  se  uskuteč-
ní  ještě za měsíc. To si děti  vyzkouší 
něco málo  z  matematiky  a  zacvičí  si 
ve  školní  tělocvičně.  Rodiče  mohou 
vznést dotazy ohledně školní docház-
ky  svých  dětí.  Už  po  několik  let  se 
tato  akce  těší  velkému  zájmu  rodičů 
a dětí. Poděkování patří paní učitelce 
Košíčkové  a  paní  učitelce  Krebsové 
za  přípravu  a  vedení  projektu.  Všem 
rodičům a jejich budoucím prvňáčkům 
přejeme  hodně  štěstí  a  zdaru  v  nad-
cházejícím školním roce.

Učitelé I. stupně 
ZŠ Klášterní náměstí MK 

foto Mgr. Miroslava Vybíralová 

na  pikniky  do  přírody,  nejčastějším 
jídlem  je  kebab  –  ogrilované  kousky 
kuřecího nebo skopového masa podá-
vané  s  rýží  nebo  chlebem,  bylinkami 
a  jogurtem.    K  oblíbeným  činnostem 
patří  kouření  vodní  dýmky  či  popíjení 
čaje. Alkohol je v Íránu zakázán. 

Přednáška se nám moc líbila, dvě 
hodiny utekly jako voda. 

Žáci třídy 9. B ZŠ Klášterní

V městské knihovně  jsou k vypůj-
čení  knihy  cestovatele  Jiřího  Sladké-
ho:  Írán plný mučedníků a Terijak zna-
mená persky opium.

Šplhoun 2016  
23.  března  se  na  ZŠ  Klášterní 

již  tradičně  uskutečnila  soutěž  „Špl-
houn“. Žáci 1. stupně soutěžili ve špl-
hu na tyči. Rychlost a mrštnost všech 
soutěžících byla obdivuhodná.

Výsledky soutěže:
I. kategorie chlapci
1. Dominik Jelínek - 2. B    7,13 s
2. Matyáš Hnilica - 2. A    7,60 s
3. Matyáš Souček - 2. A    9,26 s

I. kategorie dívky
1. Markéta Janderková - 2. A   8,73 s
2. Valentina Klaková -1. A  10,09 s
3. Leontýna Bognerová - 2. B 10,29 s

II. kategorie chlapci 
1. Radim Nejedlý - 5. B    4,64 s
2. Jan Pazdera - 5. A    5,32 s
3. Matěj Khor - 4. B     6,04 s 

II. kategorie dívky 
1. Kristýna Klaková - 4. B    5,51 s
2. Kateřina Elederová - 5. B     5,80 s  
3. Aneta Výplachová - 4. B      6,26 s

1. stupeň ZŠ Klášterní
n

SUSO je soutěžní přehlídka staveb-
ních řemesel. Jejím cílem je představit 
studentům nové technologie a produk-
ty, prohloubit zájem žáků ZŠ o stavební 
učební obory, vzbudit zájem veřejnosti 
o stavební řemesla. V letošním školním 
roce 2015/2016 se koná  již 20.  ročník 
této přehlídky.

Soutěžní  přehlídka  je  určena  pro 
dvoučlenná družstva žáků 2. ročníků ze 
SOU, OU a učilišť, středních odborných 
škol  a  integrovaných  středních  škol. 
V  regionálních  kolech  soutěží  obory 
zedník a truhlář. Ve finále, které je sou-
částí  stavebního  veletrhu  FOR ARCH 
v Praze, se mezi soutěžní obory zařadí 
ještě tesaři, kameníci a kamenosochaři, 
klempíři, montéři suchých staveb.

Dvojice  žáků  předvedou  své  zna-
losti  v  teoretickém  testu  a  dovednosti 
při  realizaci  praktického  úkolu  podle 
technického  výkresu,  který  připravují 
odborníci z praxe.

Soutěž si získala během konaných 
ročníků velkou popularitu a probíhá pod 
záštitou Ministerstva  školství, mládeže 
a  tělovýchovy,  Ministerstva  průmyslu 
a  obchodu,  Hospodářské  komory  ČR, 
Asociace krajů ČR, Svazu podnikatelů 
ve stavebnictví a hejtmanů příslušného 
kraje, kde regionální kolo probíhá.

Na správnost a řešení úkolů dohlíží 
techničtí  garanti,  jež  jsou  nominováni 
z  firem,  které  na  soutěž  dodávají ma-
teriál, strojní vybavení, měřicí pomůcky 
a nářadí. Žáci  jsou při své práci bedli-
vě sledováni zástupcem z Inspektorátu 
práce, který dohlíží na dodržování bez-
pečnostních  předpisů  a  má  možnost 
udílet trestné body.

Ve  dnech  18.  a  19.  3.  2016  pro-
běhlo  3.  regionální  kolo  soutěžní  pře-
hlídky stavebních řemesel SUSO 2016 
v Hradci Králové. Toto  kolo  bylo  urče-
no pro východní Čechy a jižní Moravu. 
Předcházející  kola  proběhla  v  Praze 
a Ostravě.

Naši školu SŠDOS Moravský Krum-
lov,  příspěvková  organizace  repre-
zentovali  žáci  2.  ročníku  oboru  truhlář 
Radek Horník a Roman Chaloupka. Bě-
hem dvou soutěžních dnů měli za úkol 

Moravskokrumlovští truhláři bronzoví 
na soutěži SUSO 2016

Beseda o Íránu
Ve  čtvrtek  17.  3.  měli  žáci  9.  tříd  

ZŠ  Klášterní  možnost  zúčastnit  se 
přednášky s názvem Jak se žije v Írá-
nu, kterou připravila městská knihovna 
s  cestovatelem  a  také  autorem  dvou 
knih o Íránu Jiřím Sladkým. 

V  úvodu  nám  pan  Sladký  připo-
mněl základní údaje o této zemi – kde 
leží, kolik zde žije obyvatel apod.  Pak 
velmi  poutavě  vyprávěl  především 
o  všedním  životě  v  Íránu,  o  tom,  jak 
se lidé baví, co smí a nesmí ženy a co 
naopak  muži.  Vše  doprovodil  velkým 
množstvím fotografií. On sám navštívil 
Írán mnohokrát, z jeho vyprávění bylo 
zřejmé,  že  se  v  bývalé  Persii  vyzná 
jako málokdo.

Alespoň  prostřednictvím  snímků 
jsme  mohli  vidět  spoustu  zajíma-
vostí,  například  nejžhavější  poušť 
na světě, kde kvůli černému  lávové-
mu povrchu přesahují nejvyšší teplo-
ty i 60 stupňů.

Nejvíc  nás  zajímal  všední  život 
v  této  pro  nás  exotické  zemi. Dozvě-
děli  jsme  se,  že  svět  mužů  a  žen  je 
na  veřejnosti  přísně  oddělen,  dokon-
ce  v  dopravních  prostředcích  existují 
speciální vagony pouze pro ženy. Také 
je  nemyslitelné,  aby  se  muž  a  žena 
na ulici drželi za ruce, či dokonce po-
líbili. 

Jako všude na světě se  lidé  i zde 
rádi  baví,  o  zábavě  však  mají  trošku 
jiné  představy  než  Češi.    Ve  volných 
dnech  (místo  neděle  mají  Íránci  vol-
ný  pátek)  rodiny  především  vyrážejí 

vyrobit  z  dodaného materiálu  část  se-
dací  sestavy. Na  tento  úkol  byl  vyme-
zen čas 15 hodin. 

Hodnotilo  se  zvládnutí  výrobku 
v  daném  čase  a  kvalita  ručního  zpra-
cování spojení čepu a dlabu a těsnost 
spoje.  Tento  hlavní  úkol  byl  průběžně 
doplňován  dalšími  soutěžními  disciplí-
nami. 

Úkolem od firmy Houfek bylo brou-
šení  dílců  na  širokopásové  brusce 
BULDOG. Žáci měli za úkol po instruk-
táži samostatně provést kalibraci dílce 
na daný rozměr. 

Firma Maffel připravila pro žáky vy-
říznutí  daného  tvaru dle  šablony elek-
trickou  přímočarou  a  ponornou  pilou. 
Jeden z družstva vyřezával kruh přímo-
čarou pilou, druhý žák vyřezával obvo-
dový tvar ponornou pilou. 

Naši žáci se po celou dobu soutě-
že pohybovali na předních místech ze 
14 družstev, které se do soutěže oboru 
truhlář přihlásily. Po zhodnocení všech 
úkolů  skončili  naši  žáci  na  krásném  
3.  místě  a  přesvědčili,  že  mají  nejen 
znalosti,  ale  i  výborné  dovednosti  při 
zpracování materiálu a že se v tak vel-
ké konkurenci dokáží prosadit.

Ing. Reinischová Alena
foto Arnošt Lapeš n
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   Čt 19.00                                     KONCERT 
   14/4/2016                          KINOSÁL M. KRUMLOV                                                                          

IVAN HLAS TRIO 

 
vstupné 250 Kč   

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                      ÚT 19.00                                    
            26/4/2016                            KINOSÁL M. KRUMLOV 

CESTY IVO ŠMOLDASE 

               
vstupné 250 Kč   

  Gymnázium Moravský Krumlov oznamuje, že  30. 3. 2016 vyhlásilo  
 
druhé kolo přijímacího řízení pro šestileté studium. Přihlášky lze  
 
podávat do 20. 4. 2016. Více informací na www. mkgym.cz 
 
SEDMÁCI, TĚŠÍME SE NA VÁS! 
 
                                                  Mgr. Dagmar Holá, ředitelka školy 

Gymnazisté na exkurzích i na stupních vítězů
Měsíc březen byl  na GMK ve zna-

mení  exkurzí  a  vynikajících  úspěchů. 
Není nic lepšího než si ověřit učebnico-
vá moudra i v „reálu“!

V  9.  třídě  (i  v  sekundě)  se  odjak-
živa  probírala  mineralogie.  Proto  se 
sekundáni  s  panem  profesorem  Klí-
mou  vypravili  na  prohlídku  mineralo-
gických sbírek do Moravského muzea 
v Brně. Paní průvodkyně perfektně zo-
pakovala  vlastnosti  minerálů  a  přida-
la  i  informace o meteoritech ve světě 
a na území  Česka. Sekundáni obdivo-
vali   dolomit,  křemen, diamant,  kalcit, 
opál,  topaz,  zlato  i  stříbro a další mi-
nerály. Vždyť jich tam je na dva tisíce! 
Děvčatům se samozřejmě líbily šperky 
z různých nerostů. Velkou pozornost si 
zasloužily  vltavíny,  které  se  nacháze-
jí  i  u Dukovan. Po návštěvě minerálů 
získali  jistě  všichni  mnohem  hlubší 
vztah ke „kamenům“! 

V Dukovanech   jsou studenti GMK  
jako  doma.  18.  března  na  Jadernou 
elektrárnu  Dukovany  zavítala  1.  A.  
A  stejně  jako  ostatní    navštívili  prváci 
informační centrum, zhlédli film o výro-
bě elektrického proudu i film Black out.  
Na modelu   elektrárny snad pochopili, 
jak  „to  vlastně  všechno  funguje“.  Ne-
chyběla ani prohlídka strojovny, kde se 
před  turbínou  Marie  společně  vyfotili. 
Zkrátka – návštěva elektrárny nesmí při 
studiu na GMK chybět! 

A  jak  uspěli  naši  studenti  během 
března  na  soutěžích?  Skvěle!!!  Kvin-
táni zaslali    svoje slohové práce do  li-
terární  soutěže  Na  cestě.  V  Knihov-

ně  Jiřího  Mahena  v  Brně  se  konalo  
23.  března  udílení  cen.  „Naši“  ne-
mohli  dopadnout  lépe!  Štěpánka 
Grunová  –  1.  místo,  Marie  Gruno-
vá  –  2.  místo,  Zuzana  Hermanová  
– 3. místo, Jan Holý – 4. místo, Josef 
Němec  –  5.  místo.  To  se  každé  třídě 
nepovede! 

Tereza  Třetinová  ze  septimy    je 
úspěšnou  „spisovatelkou“  a  získala  již 

řadu cen a skvělých umístění. Teď zví-
tězila v celostátní soutěži Daniel, která 
je věnována židovské problematice. 

A Kristýna Sedláčková ze septimy, 
ta  zvítězila  v  krajském  kole  soutěže 
v  německém  jazyce.  Tak  ať  se  jí  daří 
i v Praze!  Studenti z GMK se opravdu 
v konkurenci neztratí!

Mgr. Eva Šlapanská
foto Milan Vlasák n

Výprava do světa genetiky
V  pátek  11.  března  jsme  se  my, 

třída biologů 4. A, vydali za poznáním 
DNA  do  brněnského Mendeliana,  ak-
tivního světa genetiky. 

Mendelianum  se  nachází  v  Bis-
kupském dvoře,  ve  kterém významný 
biolog Gregor Johan Mendel prováděl  
v 2. polovině 19. století své pokusy kří-
žení jednoletých kvetoucích rostlin a po-
ložil základy dědičnosti a proměnlivosti. 

Když  jsme  slyšeli,  že  pojedeme 
na exkurzi do nějakého kláštera, snad 
každý  z  nás  si  pomyslel,  jaká  to  asi 
bude  „zábava“.  Nečekali  jsme,  že  se 
za zdmi starého kláštera nachází mo-
derní interaktivní vědecká laboratoř. 

Naše  první  cesta  směřovala 
ke skleněnému výtahu, který nás měl 
dopravit  do  Mendelovy  laboratoře. 
Byla  zde  krásná  obrovská  plastika 
dvoušroubovice DNA. Během pomalé 
jízdy výtahem jsme se dozvěděli, jaká 
je její struktura a funkce. Poté jsme se 
jakoby přenesli  v  čase do Mendelovy 
doby.  Dokonce  jsme  viděli  i  Mendela 
samotného  v  podobě  velice  zdařilé 
voskové  figuríny.  Jeho  vědecká  la-
boratoř  byla  obrovská.  Nacházelo  se 
v ní mnoho vycpaných zvířat, fotogra-
fií a knihovna s více než dvaceti  tisíci 
svazky. Největším bohatstvím byla ale 
ucelená  sbírka  Mendelových  textů. 
Bohužel  se  jednalo  pouze  o  kopie. 
K  unikátům  z Mendelovy  pozůstalosti 
patřil  v  Mendelianu  například  originál 
badatelova dopisu rodičům. 

Vedle  této  starší  laboratoře  se 
nacházela moderní molekulární biolo-
gická  laboratoř,  ve  které  pro  nás  byl 
připraven  bohatý  program.  Bylo  zde 
mnoho drahých a moderních přístrojů, 
které  využívají  studenti  z  Mendelovy 
a Masarykovy univerzity. Také my jsme 
si  pod  mikroskopy  mohli  prohlédnout 
různé  preparáty  rostlin,  zvířat,  nebo 
dokonce člověka. 

Z  banánu  a  jablka  se  nám  poda-
řilo  izolovat  molekuly  DNA,  které  ale 
bohužel  nebyly mikroskopem  pozoro-
vatelné.  V  různých  publikacích  nebo 
krátkých  videích  jsme  se  dozvěděli, 
jak  DNA  vypadá,  z  čeho  se  skládá 
a  jak vznikají bílkoviny. Bylo  to velice 
zajímavé. 

Čas  v  Mendeliánu  ubíhal  velice 
rychle. Myslím, že nikdo z Mendeliana 
neodešel  zklamaný.  Poznali  jsme,  že 
i genetika může být zábava.

Kateřina Mašová, 4. A  GMK
foto archiv gymnázia n

KONČÍTE GYMNÁZIUM NEBO STŘEDNÍ ŠKOLU A CHCETE SI ROZŠÍŘIT 
STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ V JINÉM OBORU? PAK JE NAŠE NABÍDKA URČENA 

PRÁVĚ PRO VÁS! 

Střední škola dopravy, obchodu a služeb Moravský Krumlov, 
příspěvková organizace  

V přijímacím období pro nový školní rok 2016/2017 nabízíme 
ve zkráceném studiu následující obory vzdělání: 

1. obory ukončené maturitní zkouškou v délce trvání 2 roky: (pro absolventy oborů 
vzdělání s maturitní zkouškou na jiné střední škole nebo gymnáziu) 

39-41-L/01 AUTOTRONIK 
41-45-M/01  MECHANIZACE A SLUŽBY 

63-41-M/01  EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ 
Uchazeč vykonává pouze odbornou část maturity (dle § 81 Školského zákona žák 
nekoná společnou část maturitní zkoušky).  

obor ukončený výučním listem v délce trvání 1 rok: (pro absolventy oborů 
vzdělání s výučním listem nebo oborů vzdělání s maturitní zkouškou) 

        23-68-H/01  MECHANIK OPRAVÁŘ MOTOROVÝCH VOZIDEL     
                                   SE ZAMĚŘENÍM „PROFESIONÁLNÍ ŘIDIČ“         
Uchazeč získá během studia řidičské oprávnění skupiny C a E, mezinárodní  
         certifikát EUROPASS a profesní průkaz řidiče (zde je požadována finanční  
         spoluúčast) 

Zahájení výuky zkráceného studia: 1. září 2016 
Organizace výuky: Zkrácené studium v denní formě zahrnuje pouze výuku odborných 
předmětů a realizaci odborného výcviku, u oboru Profesionální řidič také výuku cizího 
jazyka. 
Studium je zdarma, uchazeč je žákem Střední školy dopravy, obchodu a služeb 
Moravský Krumlov, p. o. Uchazeči budou přijati bez přijímacích zkoušek. Podmínkou 
pro přijetí je úspěšné ukončení studia s maturitní zkouškou nebo s výučním listem 
(u oboru Profesionální řidič) a potvrzení praktického lékaře o zdravotní způsobilosti pro 
vybraný obor. 
Přihlášku ke zkrácenému studiu je nutné škole doručit nejpozději do 15. března 2015. 
Tiskopis přihlášky pro denní studium najdete na internetových stránkách školy. 

Výhody zkráceného studia: 

POSÍLÍME VAŠI POZICI NA TRHU PRÁCE ROZŠÍŘENÍM ZÍSKANÉHO STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ V 
DALŠÍM OBORU! SANCE PRO ČERSTVÉ ABSOLVENTY STŘEDNÍCH ŠKOL A GYMNÁZIÍ, KTEŘÍ 
NECHTĚJÍ POKRAČOVAT V DALŠÍM STUDIU A NEMOHOU VE SVÉM OBORU NAJÍT UPLATNĚNÍ 
NA TRHU PRÁCE - ZPŮSOB JAK NEBÝT NEZAMĚSTNANÝ A DALŠÍM STUDIEM SI ROZŠÍŘIT SVÉ 
MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ. 

Kontakt: Ing. Čermáková, tel. 739 570 617, cermakova@ssmk.eu 

Úspěchy žáků SŠDOS na krajské  
soutěži Autoopravář Junior 2016

V únoru se konalo 22.  krajské kolo 
soutěže  autoboborů  AUTOOPRAVÁŘ 
JUNIOR 2016. Úkolem  této  soutěže  je 
porovnání  znalostí  a  dovedností  žáků 
jednotlivých  škol  a  také    posílení  spo-
lečenské  prestiže  povolání  autome-
chaniků,  autotroniků,  karosářů  a  au-
tolakýrníků,  bez  jejichž  kvalitní  práce 
nelze bezpečně a spolehlivě provozovat 
dnešní dopravní prostředky. Z každého 
oboru se zapojilo  celkem dvanáct  sou-
těžících z různých středních škol celého 
Jihomoravského  kraje  (Brno,  Slavkov, 
Kyjov,  Znojmo,  Boskovice  a  Moravský 
Krumlov).  Každá  škola  poslala  do  to-
hoto  klání  dva  své  zástupce.  Soutěžní 
disciplíny byly rozděleny do tří kategorií. 
Tou první byla teoretická část. V té mu-
seli v časovém limitu pětačtyřiceti minut 
zvládnout  správně  odpovědět  na  101 
otázek vědomostního testu. Poté násle-
dovala  poznávací  část.  Každá  škola  si 
připravila svůj příspěvek, který pak mu-
seli vyřešit postupně všichni žáci. Např. 
automechanici  určovali  části  motoru, 

běžné  osvětlení  osobních  automobilů 
či elektrická měřidla používaná při opra-
vách vozidel. Praktická část obsahovala 
šest úkolů, na každý měli soutěžící dva-
cet minut. Zde se někteří pořádně zapo-
tili. Výměna rozvodů, demontáž a mon-
táž pneumatik i s jejich vyvážením nebo 
diagnostika zážehového motoru. To vše 
dalo mladým automechanikům pořádně 
zabrat. 

Naši žáci se v  této soutěži  rozhod-
ně  neztratili.   Adam Domkař  se  umístil  
na  2.  místě  v  kategorii  Automecha-
nik,  Martin  Jeřábek  se  umístil  také  
na 2. místě v kategorii Karosář a oba po-
stupují do celostátního kola, kde budou 
reprezentovat nejen naši školu, ale celý 
Jihomoravský  kraj.  Moravskokrumlov-
ští žáci ukázali, že jsou na své budoucí 
povolání dobře připraveni. Doufáme, že 
i v celostátním kole  naši žáci předvedou 
to nejlepší, co se ve škole naučili. Bude-
me jim držet palce. 

 Ing. Ivana Čermáková 
foto Pavel Bugner  n

Dovoluji si  jménem Sboru dobrovolných 
hasičů  v  Rakšicích  požádat  o  pomoc  pro 
náš  sbor.  Stáhněte  si  do  chytrého  telefonu 
aplikaci EPP – Pomáhej pohybem a můžeš 
svým  pohybem  pomoci  dovybavit  naši  jed-
notku.  Svou  aktivitou  a  energií  vždy  gene-
rujete body pro vámi vybraný projekt,  který 
Skupina ČEZ  prostřednictvím Nadace ČEZ 
finančně  podpoří.  V  současnosti  můžete 
body  již  sbírat,  jakmile  se  projekt  našeho 
sboru  v  aplikaci  objeví,  budete  moci  body 
přidělit. Z přidělených peněz bude zakoupe-
na potřebná výstroj pro členy jednotky.

Děkujeme
JSDH Rakšice n
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                REALITNÍ NOVINKY PRO ROK 2016 

 

Jste majitelé nemovitostí nebo se jimi plánujete v brzké době stát? V tom případě Vás určitě budou zajímat 
novinky pro rok 2016. Kdo je plátcem daně z nabytí nemovitosti, kdy potřebujete energetický štítek, čtěte 
dále a vše se dozvíte. 
Daň z nabytí nemovitosti platí kupující 
Jednou z důležitých změn, kterých se pravděpodobně dočkáme v červenci letošního roku, je to, že daň z nabytí 
nemovitých věcí již nebude břemenem prodávajícího (odpadne i možnost dohody mezi oběma stranami), ale 
zcela jen kupujícího. Proč taková změna? 
Dle zákonodárců je totiž prodávající méně motivován daň uhradit, protože mu již nemovitost nepatří, a tak 
stejně dochází k tomu, že ji zaplatí kupující jako ručitel. Exekučně není možné daň vymáhat po bývalém majiteli 
nemovitosti, vzhledem k tomu, že už mu nemovitost nepatří. Kupujícího je jednodušší dohledat, jelikož jeho 
bydliště je s velkou pravděpodobností v koupené nemovitosti. Dále je to například z důvodu, kdy v několika 
případech byli prodávající manželé v rozvodovém řízení a měli daň hradit společně a nerozdílně. Zákonodárci 
také sledováním zjistili, že daň v minulých letech v podstatě stejně hradil kupující v kupní ceně, která byla již na 
začátku záměrně navýšena o výši daně. 
Co se ale nemění, je výše daně, ta stále zůstává 4 % z nabývací hodnoty, kterou ne vždy tvoří kupní cena. Aby 
nedocházelo k daňovým únikům, porovnává se kupní cena se znaleckým posudkem nebo tzv. tabulkovou 
hodnotou. 
Energetický štítek  
Energetický štítek je v podstatě certifikát, který informuje o tom, jakou má daná nemovitost spotřebu energií. 
Možná jste zaznamenali, že povinnost mít tento štítek při prodeji nemovitosti je od července 2015 pro všechny 
prodeje bytů, domů v osobním vlastnictví. Od ledna 2016 se k této povinnosti připojují i další, především 
pronájmy: 

 rodinných domů, uvedených na listu vlastnictví jako objekty k bydlení nad 50 m2 
 komerčních budov, administrativních budov (např. obchodní prostory, kanceláře) 
 bytových jednotek 

Stejně jako u prodávaných nemovitostí musí být i u pronájmů vždy uvedena energetická třída (A – G). 
Hypotéky 
V neposlední řadě zajímavým tématem v oblasti nemovitostí jsou i hypotéky. Pokud patříte k těm, co intenzivně 
shání nemovitost a chtějí ji hradit hypotékou nebo jen k těm, co se o finance všeobecně zajímají, určitě jste si 
všimli, že v loňském roce úroky za hypotéky klesly na historické minimum (v průměru 2,2 %).  
Prozatímní otázkou zůstává, zda úroky letos budou dále klesat, nebo naopak naberou směr růstu. V každém 
případě se velké skoky neočekávají a vzhledem k tomu, že banky v loňském roce zažily velký úspěch 
v poskytování hypoték, určitě přijdou i letos s něčím, čím by mohly klienty zaujmout. 
 

Pro radu v oblasti realit volejte na: 730 195 180 

             Jana Makešová  
               Specialista na prodej nemovitostí  

Century21 Bonus Brno, www.jana-makesova.cz, jana.makesova@century21.cz 

 

 

AKTUÁLNĚ HLEDÁME PRO NAŠE EVIDOVANÉ KLIENTY: 
 
Pro klientku, které jsme prodali velký byt, hledáme náhradní bydlení, 
BYT ke koupi o velikosti 1+1, nebo 2+1 v Mor. Krumlově. Hotovost 
nejpozději do 14 dnů. Stěhování cca do dvou měsíců. 
  

Mladý manželský pár, s předjednaným hypotečním úvěrem, koupí byt 
3+1 a větší v Moravském Krumlově a blízkém okolí, stav nerozhoduje.                                                         
 

Volejte:  730 195 180, nebo zdarma 800 101 128 

Century21 Bonus BRNO, Křenová 71, 602 00 Brno, jana.makesova@century21.cz 

www.bonusbrno.century21.cz 

inzerce
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Co  se  na  naší  škole  za  poslední 
měsíc kromě učení událo?

ZÁBAVNÝ NAUČNÝ PROGRAM 
O ELEKTŘINĚ misePLUS A Ener-
gyTRUCK

V  pátek  11.  3.  se  zúčastnili  žáci  
1., 2., 3. a 6. třídy naučného programu 
misePlus  a  EnergyTruck  od  společ-
nosti  E.ON.  Hlavním  tématem  těchto 
programů byla elektřina, energie a  její 
úspory. Témata byla žákům předávána 
zábavnou a jim blízkou formou  -  kou-
zelníci, roboti, agenti. Děti se dobře ba-
vily  a  dozvěděly  se mnoho  informací, 
které mohou využít ve škole i doma. 

Více  informací  a  zajímavou  hru 
k zahrání najdete na www.miseplus.cz

MATEMATICKÝ KLOKAN
Ve středu 16. 3. proběhla  na I. a II. 

stupni každoroční matematická soutěž 
Matematický klokan. Žáci řešili zajíma-
vé a logické úlohy z matematiky s úrov-
ní obtížnosti podle kategorie. 

CESTOPISNÉ VYPRÁVĚNÍ
Ve čtvrtek 17. 3. proběhlo pro žáky 

7.,  8.  a  9.  třídy  cestopisné  vyprávě-
ní  na  téma  Jak  se  žije  v  Íránu. Před-
nášku vedl cestovatel a přírodovědec, 
autor  dvou  knih  ze  14  cest  do  Íránu  
RNDr.  Jiří  Sladký.  Akce  vhodně  do-

Úspěchy Základní umělecké školy M. Krumlov    
                  ve školním roce 2015/2016 
 
Ve školním roce se koná národní soutěž ZUŠ v komorní hře s převahou dechových nástrojů 
dřevěných a žesťových, ve hře na akordeon a ve hře na elektronické klávesové nástroje. 
Žáci ZUŠ Moravský Krumlov byli v okresním i krajském kole velmi úspěšní, zde jsou výsledky: 

 

 Komorní hra s převahou dřevěných nástrojů 
III. kategorie - klarinetové trio, Jakub Vavřík, Blanka Matoušová, Martina Houdková, v okresním kole 
1. místo s postupem do kraje, v krajském kole 3. místo - pedagogické vedení Mgr. Jiří Sedláček. 
 

 Komorní hra s převahou žesťových nástrojů 
IV. kategorie - žesťové trio, Tomáš Fráňa, Josef Fráňa, Martin Pelaj, v okresním kole 1. místo 
s postupem do kraje, v krajském kole 3. místo - pedagogické vedení David Coufal dipl. um. 
 

 Hra na akordeon  
III. kategorie - Jasmína Gajdošová, v okresním kole 1. místo s postupem do kraje, v krajském kole ČU 
IV. kategorie - Martin Pelaj, v okresním kole 2. místo - pedagogické vedení L. Luskač, DiS. 
 

 Hra na Elektronické klávesové nástroje 
0.kategorie - Markéta Ela Juříčková, v okresním kole 3. místo - pedagogické vedení J. Sobotková 
I. kategorie - Lucie Řezáčová, v okresním kole 1. místo s postupem do kraje, v krajském kole 2. místo 
- pedagogické vedení L. Luskač, DiS. 
III. kategorie - Linda Pelajová, v okresním kole 2. místo - pedagogické vedení BcA. K. Jandová 
IV. kategorie - Adéla Řezáčová, v okresním kole 2. místo - pedagogické vedení L. Luskač, DiS. 
 
Dále se konala 12. února 2016 pěvecká soutěž Karlovarský skřivánek - XXI. ročník 
pěvecké soutěže - krajské kolo pro Jihomoravský kraj, kde byly žákyně také velmi 
úspěšné: 
 

 Sólový zpěv 
A2 kategorie - Lucie Beňáková získala ČU 
C1 kategorie - Adéla Řezáčová získala 2. místo 
C2 kategorie - Jana Závišková získala 2. místo - pedagogické vedení MgA. Zuzana Smijová 
 
Ve školním roce 2015/2016 úspěšně vykonali talentové zkoušky na školu uměleckého 
směru: 
Žákyně - Marie Janíčková, Konzervatoř Brno - ve hře na příčnou flétnu 

- pedagogické vedení Šárka Horáková 
 
Žák - Ondřej Vafek, SOŠ VOŠ - obor umělecké zpracování kovů a drahých kamenů 
- pedagogické vedení Mgr. Helena Vančurová 
 
GRATULUJEME!                                                                   Vladimíra Kočí - ředitelka  
 
 
 

plňovala  učivo  zeměpisu,  přírodopisu 
a výchovy k občanství. 

OBLASTNÍ KOLO V HALOVÉ KO-
PANÉ 

V pátek 18. 3. se odehrálo oblastní kolo v halové kopané 
v  tělocvičně  výchovného ústavu  v Moravském Krumlově.  Zú-
častnili se vybraní žáci z II. stupně. Našim chlapcům se dařilo 
a vybojovali zlaté 1. místo.

OKRESNÍ FINÁLE V HALOVÉ KOPANÉ
V úterý  22.  3.  se  ve Znojmě  uskutečnilo  okresní  finále 

halového  fotbalu  základních  škol. Naši  fotbalisti  vybojovali 
krásné 2. místo. Děkujeme Marku Březinovi, Patriku Liché-
mu, Ladislavu Čaňkovi, Zdence Hladké, Romanu Vespalco-
vi, Josefu Kudláčkovi a Ondřeji Zelinkovi za vzornou repre-
zentaci školy.

DĚTSKÁ SCÉNA  - OKRESNÍ KOLO PŘEHLÍDKY DĚT-
SKÝCH RECITÁTORŮ VE ZNOJMĚ

Víte,  jak  nejlépe  přivítat  jaro? No  přece  básničkou.  Proto 
se žáci  z naší školy 21. 3. zúčastnili okresního kola  recitační 
soutěže ve Znojmě. Čtyři statečná děvčata reprezentovala naši 
školu v I. a ve II. kategorii. A která to byla? Tereza Ostrovská, 2. 
tř., Tereza Hermanová, 3. tř., Hana Havelková, 4. tř. a Terezie 
Vavříková, 5. tř. Děvčata se musela vyrovnat  s velkou konku-
rencí dalších šedesáti recitátorů. Máme velkou radost z ČEST-
NÉHO UZNÁNÍ, které pro naši školu získala Terezie Vavříková. 
Všem recitátorkám GRATULUJEME!!! 

Více na http://www.zsivancicka.cz/.

Každý rok se tradičně v dubnu koná na naší škole 
recitační soutěž žáků I. stupně. Letos výjimečně proběh-
la již dříve – před Velikonocemi ve středu 23. 3. 2016. 
Žáci se jako vždy perfektně připravili a vybraní výherci 
z třídních kol soutěže se ucházeli o první tři místa v růz-
ných kategoriích. Na  recitátory ani  letos nezapomněly 
děti ze školní družiny se svými vychovatelkami a přišly 
je povzbudit hlasitým potleskem.

Již známou tváří celého školního finále je paní uči-
telka  Hana  Štěpánová,  která  uvádí  všechna  recitační 
vystoupení. Vtipným a milým slovním doprovodem po-
baví,  ale  i  povzbudí. Do  poroty  zasedly:  paní  učitelka 
Ivana Došková a Vítězslava Dobrovolná z MŠ Husova 
a paní učitelka Dagmar Lovecká.

Přednes básní se všem recitujícím 
velice podařil a tréma, která bývá často 
spojována  s  vystupováním před publi-
kem, nebyla na soutěžících vůbec znát. 
Výkony dětí byly velice vyrovnané a ví-
tězové si odnesli ceny v podobě krás-
ných knížek a diplomů.

V následujícím přehledu se můžete 
seznámit s výsledky: 
1. kategorie (1. ročník)
1. místo – Oliver Vejvalka
2. místo – Agáta Šlapanská 

3. místo – Josef Stix
2. kategorie (2. – 3. ročník)
1. místo – Lucie Třetinová (3. ročník) 
2. místo – Jakub Postler (2. ročník) 
3. místo – Jakub Pekárek (2. ročník) 
3. kategorie (4. – 5. ročník)
1. místo – Ella Řeřuchová (5. ročník) 
2. místo – Natálie Nováčková (5. ročník) 
3. místo – Kristýna Podhrázká (4. ročník) 

Za umělecký dojem byla udělena čest-
ná uznání následujícím:

 Filip Kudrna (1. ročník)
 Mathias Svoboda (3. ročník)
 Tereza Grasgruberová (5. ročník, I. Z)
 Adriana Šponiarová (5. ročník, I. Z)

Velice děkujeme spravedlivé porotě 
a všem oceněným gratulujeme. 

V  příštím  roce  se  budeme  těšit 
na  šikovné  následovníky  –  recitáto-
ry. ☺

text a foto  Lenka Spourová n
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Kulturní servis
•  18.  4.  Žákovský  koncert,  začátek 

v 17 hodin, taneční sál ZUŠ, ZUŠ 
M. Krumlov

-   Výstava  150  let  státní  dráhy 
z Brna přes M. Krumlov do Vídně 
a Znojma

  Otevřeno: po  - pá od 8  -11 hodin 
a 12 -16 hodin, so 9 -12 hodin, ne 
14 -16 hodin, M. Krumlov - galerie 
Knížecí dům.

  Vernisáž  19.  4.  v  GKD,  začátek 
v 18 hodin, výstava potrvá do srp-
na 2016.

•  19.  4.    Prodejní  trhy,  od  8  do  16 
hodin,  nám. T. G. Masaryka, Mo-
ravský Krumlov 

•  23. 4. PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI 
-  Michal  je  pajdulák,  začátek  
v 10. 00 hodin, kinosál Palackého 
60, M. Krumlov - MěKS M. Krum-
lov

•  26. 4. Cesty Ivo Šmoldase, MěKS 
M. Krumlov, začátek v 19.00 hodin, 
kinosál Palackého 60, M. Krumlov 
- MěKS M. Krumlov

•  Květen  - Výstava  fotek Dálný  vý-
chod, od 2. 5. – 30. 6. 2016 - Ga-
lerie Plachý

•  Květen - VÝSTAVA - Městské kul-
turní středisko M. Krumlov v roce 
2015, I. poschodí, po dobu otevře-
ní MěÚ M. Krumlov   

•  Květen - VÝSTAVA - Nejkrásnější 
obálka knihy - výstava výtvarných 
prací dětí místních  i okolních MŠ 

Můj modrý článek se dnes bude 
věnovat  výstavnictví  v  Moravském 
Krumlově.  Již  jsem  se  zmínil,  že 
na 19. 4. připravujeme v galerii Kní-
žecí  dům  vernisáž  dlouhodobější 
výstavy s názvem 150 let státní drá-
hy  z  Brna  přes  Moravský  Krumlov 
do  Vídně  a  Znojma.  Paradoxně  je 
toto  téma  aktuální  nejen  z  hlediska 
výročí,  ale  i  z  hlediska  ryze  sou-
časného,  kdy  je  médii  přetřásána 
myšlenka  tuto,  pro  naše město  vý-
znamnou,  dopravní  tepnu  upozadit 
v  rozvoji.  Na  výstavě  uvidíte  histo-
rické  artefakty  a  dovíte  se  spoustu 
informací i zajímavostí. Srdečně vás 
zvu  do  romantického  světa  parních 
vláčků, stejnokrojů, starých jízdenek, 
retro obrázků a dalších předmětů.

Od  května  také  znovuotevře-
me výstavní expozice v prostorách 
zámku.  I  v  letošním  roce  budeme 
vystavovat exponáty z muzea Kam-
pa, tedy díla ze sbírek Jana a Medy 
Mládkových.  Zde  také  chystáme 
další přídavnou výstavu, která bude 
mít  vernisáž  v  červnovém  termí-
nu  závěrečného  koncertu  festivalu 
vážné  hudby  Concentus  Moraviae 
(na  který  vás  také  srdečně  zvu  – 
můžete na něm slyšet  i  vidět Čes-
kou  filharmonii)  a  jejíž  obsah  je 
zatím  tajemstvím  s  překvapením. 
Zároveň  vstoupil  Moravský  Krum-
lov do programu prohlídek památek 
v regionu, kde bude turistům kromě 
Moravského  Krumlova  nabídnuto 
prohlédnout  si  památky  a  výstavy 
v Bohuticích, Vedrovicích, Miroslavi, 
Petrovicích a Ivančicích. Na našich 
webových  stránkách  vás  budeme 
o tomto počinu informovat detailně. 

Na tyto dvě uvedené výstavy re-
aguje nově rozšířená provozní doba 
Informačního  centra  tak,  abychom 
vyšli turistům co nejvíce vstříc. Ještě 
závěrem k  těmto  všem  informacím 
uvádím, že výstavu z kulturních akcí 
MěKS  uskutečněných  v  loňském 
roce  si  můžete  nyní  prohlédnout 
v chodbách prvního patra městské-
ho úřadu.

Kultura a jaro nechť vás provází!
Bořivoj Švéda,  
ředitel MěKS n

KULTURA NECHŤ 
VÁS PROVÁZÍ

Moravskokrumlovské noviny

Okno do muzea: Začíná výstava k významnému výročí železnice 
přes Moravský Krumlov

a žáků I. stupně ZŠ od  5. – 29. 4. 
2016, knihovna M. Krumlov

•  Květen  -  Literární  a  výtvarná  díl-
nička  na  téma Přátelství,  knihov-
na M. Krumlov

•  2.  5.  -  Den  otevřených  dveří 
na  ZUŠ  pro MŠ,  ZŠ  a  veřejnost, 
ZUŠ M. Krumlov od 8.00 hodin

•  5. 5. - POŘAD PRO MŠ ZŠ - Ka-
marádi na hradě, MěKS M. Krum-
lov, začátek v 10.00 hodin, kinosál 
Palackého 60, M. Krumlov

•  8. 5. - Floriánská  pouť, farní úřad 
M.  Krumlov,  začátek  mše  svaté 
v  kapli  sv.  Floriána  M.  Krumlov 
v 10.30 hodin

•  9. 5. - Keyboardový koncert ke Dni 
matek,  ZUŠ M. Krumlov,  začátek 
v 17.00 hodin,  taneční sál ZUŠ

•  11. 5. - Koncert ke Dni matek pro 
seniory, ZUŠ M. Krumlov, začátek 
v 15.30 hodin,  DPS M. Krumlov, 

•  12.  5.  -  HUDEBNÍ  SLAVNOSTI  
- Plavci s Janem Vančurou a ZUŠ 
M.  Krumlov,  MěKS  M.  Krumlov, 
začátek  v  19.00  hodin,  Orlovna 
Rakšice, vstupné 155 Kč

•  14. 5. - Farmářské trhy, od 8 do 12 
hodin, nám. T. G. Masaryka, Mo-
ravský Krumlov, ALMA

•  17. 5.  - Prodejní  trhy, od 8 do 16 
hodin, nám. T. G. Masaryka, Mo-
ravský Krumlov

MěKS n

Jen krátká návštěva potěší 

Motto jednoho z nejlepších českých 
malířů  20.  století  a  poetické  vyprávění 
Evy  Kopčilové  o  velkém  umělci  štět-
ce  Vladimíru  Komárkovi,  to  byla  jarní 
Literární  kavárna  Městské  knihovny 
Moravský  Krumlov,  pořádaná  7.  břez-
na – k měsíci knihy. Umělcovy zastřené 
obrazy  v  jemných  tónech  šedé,  fialové 
i bílé, v pozorovateli vyvolávají klid a po-
hodu.  Velmi  často  kreslí  židle,  ptáky, 
dveře,  konvalinky  a  „panáky“  a  je  až 
s podivem, že V. Komárek,  velký neje-
nom svým uměním, ale i fyzikou konsti-
tucí, dokázal vytvořit tolik něhy. 

Vyprávění  Evy  Kopčilové  prokláda-
né ukázkami fotek obrazů i citací z jeho 
knih,  zejména  „O  mé  radostné  cestě 
od kolébky ke krematoriu,“ návštěvníky 
literární  kavárničky  zaujalo  natolik,  že 
i  „špendlík,  kdyby  spadnul,  byl  by  sly-
šet“. Takže díky,  paní magistro,  za pří-
jemně strávený čas. 

Ovšem nejenom uměním živ je člo-
věk,  a  tak  poděkování  patří  i  SŠDOS  
M.  Krumlov  za  výborné  koláčky,  které 
zpříjemnily zase fyzický požitek.

S. Jandorová
foto R. Dvořáková n

Město Moravský Krumlov, Městské kulturní středisko, příspěvková organizace 

Náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov. 
Předprodeje 515 321 064, 725 579 923, meks@meksmk.cz, www.meksmk.cz. 

                VÝSTAVA MUZEA  

19/4 - 21/8              GALERIE KNÍŽECÍ DŮM   

150 LET SSTTÁÁTTNNÍÍ  DDRRÁÁHHYY    
ZZ  BBRRNNAA  PPŘŘEESS  MMOORRAAVVSSKKÝÝ  KKRRUUMMLLOOVV  DDOO  VVÍÍDDNNĚĚ  AA  ZZNNOOJJMMAA  

Železniční trať  
Střelice – Moravský Krumlov – Hrušovany n/J – Laa a/T  
– Wien-Stadlau s odbočkami do Znojma a do Oslavan                                                                        

 
 

 
 
 

Vernisáž: 
19. 4. 2016 od 18.00 

v galerii Knížecí dům 

 
vstupné 20,- Kč, snížené 10,- Kč, školní skupiny zdarma 

 

PŘIJMĚTE POZVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO 
KULTURNÍHO STŘEDISKA A MUZEA V MORAVSKÉM 
KRUMLOVĚ VE SPOLUPRÁCI S JIHOMORAVSKÝM 
MUZEEM VE ZNOJMĚ NA VÝSTAVU K VÝZNAMNÉMU 
VÝROČÍ DRÁHY PŘES MORAVSKÝ KRUMLOV 

V ROCE 2016 ZAŽÍVÁ ŽELEZNIČNÍ TRAŤ STŘELICE – 
WIEN-STADLAU VÝZNAMNÉ VÝROČÍ. UPLYNULO 
PŘESNĚ 150 LET OD UDĚLENÍ KONCESE K VÝSTAVBĚ 
DRÁHY, KTERÁ FYZICKY SPOJILA BRNO S VÍDNÍ  
A ZNOJMEM A STALA SE VÝZNAMNOU DOPRAVNÍ 
SPOJNICÍ MEZI CENTREM TEHDEJŠÍHO RAKOUSKO-
UHERSKA NA DUNAJI A HLAVNÍMI ZEMSKÝMI MĚSTY 
MORAVY A ČECH. POZORNOST JE VĚNOVÁNA 
ROVNĚŽ ODBOČKÁM DO ZNOJMA A DO OSLAVAN. 

 
          Výstavu je možné navštívit: 
 

po - pá     9.00 – 11.00 a 12.00 – 15.30 

so             9.00 – 12.00 

ne          14.00 – 16.00 

Vlak 831.085 v čele soupravy Os 4509 Znojmo – Břeclav ve stanici Hrušovany nad Jevišovkou v roce 1994. Autor neznámý. 

V  roce  2016  uplynulo  přesně 
150  let  od  udělení  koncese  k  výstav-
bě  dráhy,  která  fyzicky  spojila  Brno 
s  Vídní  a  Znojmem  a  stala  se  vý-
znamnou  dopravní  spojnicí  mezi  cen-
trem  tehdejšího  Rakousko-Uherska 
na Dunaji a hlavními zemskými městy 
Moravy  a  Čech.  Rok  1866  papírově 
spojil  Moravský  Krumlov  s  tehdej-
ším  nesporným  symbolem  pokroku  
– železnicí. Po dlouhých peripetiích jed-
nání a konkurenčního souboje mezi Se-
verní dráhou císaře Ferdinanda (KFNB) 
a  Rakouskou  společností  státní  dráhy 
(StEG)  se  druhé  jmenované  společ-
nosti podařilo svou koncepci s určitými 
výhradami  prosadit  a  dráhu  vedenou 
v  náročném  terénu  překonávajícím  tři 

rozvodí  postavit.  Vlak  po  ní  za  velké 
slávy poprvé oficiálně vyjel 15. 9. 1870. 

V  době  největší  slávy  spojovala 
dráha přímým spojem Vídeň až s Dě-
čínem (tehdy Podmokly) a dále s ně-
meckým územím. Konkurenční dráha 
již  stávajícího  výhodnějšího  břeclav-
ského  spojení  k  Vídni  byla  vedena 
v  co  nejkratší  trase,  proto  často míjí 
lidská  sídla.  I město Krumlov  se  na-
chází  dva  kilometry  od  nádraží.  Zde 
se však uvažovalo o nové lokální trati 
na Hrotovice  a Třebíč  nebo  Jaromě-
řice  nad  Rokytnou  a  trasa  by  vedla 
v  těsné  blízkosti  města.  K  tomu  ale 
nikdy nedošlo.  

Městské  muzeum  v  Moravském 
Krumlově  připravilo  výstavu  v  prosto-

rách Knížecího domu v Krumlově a  je 
při  této příležitosti společně s Jihomo-
ravským  muzeem  ve  Znojmě  vydána 
i  výpravná  brožura,  která  je  k  zakou-
pení  v  Městském  kulturním  středisku. 
V  té  souvislosti  byla  oslovena  široká 
veřejnost. Kromě mnoha jednotlivců se 
na výsledku podílely například Obecní 
úřad  Silůvky,  Vlastivědný  spolek  Ro-
sicko-Oslavanska,  Klub  železničních 
modelářů TT Velké Meziříčí, Moravský 
zemský  archiv  Brno,  Muzeum  Brněn-
ska – Muzeum Ivančice, Národní archiv 
Praha,  Státní  okresní  archiv  Znojmo 
nebo  Centrum  dopravního  výzkumu. 
Výstava  připomíná  rovněž  několik  za-
jímavostí  –  první  použití  dynamitu  při 
ražení  tunelu  v  Rakousku-Uhersku, 
pozoruhodné  technické stavby s  Ivan-
čickým  viaduktem  v  popředí,  nejdelší 
vlečku  k  jaderné  elektrárně Dukovany 
ad.  Zároveň  je  připomenuta  důležitost 
železnice  i  v 21.  století  s potenciálem 
do budoucnosti, což potvrzují  i nedáv-
ná  jednání  v  Brně  za  účasti  čelních 
představitelů  kompetentních  institucí 
k obnovení přeshraničního úseku Láva 
– Hevlín.

Vernisáž se koná 19. 4. od 18 h. Vý-
stava s oficiálním názvem 150 LET STÁT-
NÍ DRÁHY Z BRNA PŘES MORAVSKÝ 
KRUMLOV DO VÍDNĚ A ZNOJMA. Že-
lezniční trať Střelice – Moravský Krumlov  
– Hrušovany n/J – Laa a/T – Wien-Sta-
dlau s odbočkami do Znojma a do Osla-
van potrvá do 21. 8. za symbolické vstup-
né 20 a 10 Kč. Jste srdečně zváni. 

Martin Kuča n


